
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 

 
В соответствии с методическими рекомендации по реализации 

Единой модели профессиональной ориентации обучающихся 6-11 классов 
образовательных организаций Российской Федерации, реализующих 
образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования № ВЖ-1399/05 от 14.08.2025, в целях создания условий для 
формирования единой системы профессиональной ориентации для 
обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций Республики 
Адыгея и в интересах содействия их профессиональному самоопределению  
 

приказываю: 
  
1. Утвердить профориентационную программу Республики Адыгея, 

включающую в себя дорожную карту внедрения и реализации программы 
профориентационной работы в Республике Адыгея, региональный 
календарь мероприятий профессионального выбора, перечень наиболее 
востребованных и перспективных профессий на рынке труда Республики 
Адыгея, образцы договоров с организациями-партнерами.  

2. Структурным подразделениям Министерства образования и науки 
Республики Адыгея (далее – Министерство), образовательным 
организациям, подведомственным Министерству, организовать свою 
работу в соответствии с утвержденной профориентационной программой в 
Республике Адыгея.  

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя Министра 
образования и науки Республики Адыгея Журавеля А.А. 

 

Министр 

[SIGNERSTAMP1] 
 

Е. К. Лебедев 

  



Приложение 1  
к приказу Министерства образования и науки  

Республики Адыгея  
 

Профориентационная программа Республики Адыгея 
 

I. Общие положения. 

1.1. Настоящая профориентационная программа обеспечивает 
реализацию Единой модели профориентации (далее – ЕМП) федерального 
уровня, учитывая особенности экономики, рынка труда  
и кадровую потребность (в том числе прогнозируемую) Республики Адыгея. 

1.2. Целью внедрения профориентационной программы 
регионального уровня является создание условий для формирования единой 
системы профессиональной ориентации для обучающихся 6-11 классов 
общеобразовательных организаций Республики Адыгея в интересах 
содействия их профессиональному самоопределению, дальнейшей 
самореализации в экономике Республики Адыгея, воспитания гармонично 
развитой и социально ответственной личности на основе духовно-
нравственных ценностей народов Российской Федерации, формированию 
эффективной системы профориентации до уровня охвата 100% 
обучающихся, проживающих на территории Республики Адыгея. 

1.3. Задачи профориентационной программы: 
1. Обеспечение преемственности и согласованности при 

реализации направлений ЕМП федерального и регионального уровней, 
формирование эффективной межведомственной и межуровневой системы 
взаимодействия  
в рамках реализации профориентационной работы; 

2. Научно-методическая поддержка организаций, 
осуществляющих профориентационную работу с обучающимися 6-11 
классов общеобразовательных организаций Республики Адыгея в рамках 
ЕМП; 

3. Организационно-методическая поддержка региональных 
операторов и иных участников ЕМП, а также выявление эффективных 
технологий, инструментов, моделей и лучших практик реализации ЕМП для 
масштабирования и внедрения на региональном уровне; 

4. Содействие организационно-методической и научно-
методической поддержке профориентационной работы с обучающимися  
с ОВЗ; 

5. Содействие реализации воспитательного и развивающего 
потенциала профориентационной деятельности для формирования 
гармонично развитой личности, верящей в возможности самореализации  
в России; 



6. Содействие в подготовке образовательных программ 
повышения квалификации для специалистов, осуществляющих 
профориентационную деятельность в образовательных организациях. 

1.4. Для повышения эффективности системы профориентации 
обучающихся общеобразовательных организаций включены мероприятия 
следующих направлений:  

- информационно-аналитическая деятельность; 
- организационно-методическая работа; 
- работа с педагогическими кадрами; 
- работа с родителями; 
- работа с учащимися, которые включают в себя диагностику и 

консультирование с целью формирования у учащихся осознанного выбора 
профессии 

- взаимодействие с предприятиями с целью объединения усилий 
заинтересованных ведомств для создания эффективной системы 
профориентации в школе. 

1.5. Структура профориентационной программы Республики Адыгея 
включает: 

- общие требования к порядку реализации программы 
профориентационной работы; 

- общие требования к структуре управления региональной системой 
профориентационной работой; 

- общие требования к использованию инфраструктурных и 
материально-технических ресурсов для реализации программы 
профориентационной работы. 

1.6. Внедрение профориентационной программы осуществляется в 
Республике Адыгея в соответствии с:  

- Указом Президента РФ от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных 
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года»; 

- Поручением Президента от 30 марта 2024 г. № Пр-616; 
- Поручением Президента Российской Федерации от 28 января 2025 г. 

№ Пр-155; 
- Приказом Министерства образования и науки Республики Адыгея № 

919 от 22.08.2025 г. 
 

II. Общие требования к порядку реализации комплекса мер по 
реализации профориентационной программы Республики Адыгея. 

2.1. При реализации и внедрении программы профориентационной 
работы учтены методологические подходы к реализации Единой модели 
профориентации, изложенные в методических рекомендациях по 
реализации Единой модели профессиональной ориентации обучающихся 6-
11 классов образовательных организаций Российской Федерации, 



реализующих образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования, направленный письмом Минпросвещения России № 
ВЖ 1399/05 от 14.08.2025. 

2.2. При реализации программы профориентационной работы в 
Республике Адыгея должны соблюдаться следующие принципы: 
системность, систематичность, доступность, межведомственность. 

2.3. В целях обеспечения выравнивания доступности ранней 
профориентации для различных категорий обучающихся в соответствии с 
их образовательными потребностями и индивидуальными возможностями в 
рамках внедрения профориентационной программы регионального уровня 
используются различные формы организации образовательной 
деятельности, в том числе с применением дистанционных образовательных 
технологий. 

 
III. Общие требования к структуре управления региональной 

системой профориентационной работы. 

3.1. Структура управления региональной системой 
профориентационной работы включает:  

- Министерство образования и науки Республики Адыгея, 
реализующее государственное управление в сфере образования; 

- регионального оператора ЕМП, под которым понимается 
организация (структурное подразделение организации), наделенная 
правовым актом исполнительного органа субъекта Российской Федерации, 
осуществляющего государственное управление в сфере образования, 
функциями по организационному, методическому и аналитическому 
сопровождению и мониторингу развития Единой модели профориентации 
на территории, соответствующего Республике Адыгея (далее – 
региональный оператор); 

- органы местного самоуправления; 
- организации (структурное подразделение организации), наделенные 

правовым актом исполнительного органа субъекта Российской Федерации, 
осуществляющего государственное управление в сфере образования 
функциями по организационному, методическому и аналитическому 
сопровождению и мониторингу развития системы дополнительного 
образования детей по соответствующей направленности регионального 
уровня (далее – региональный ресурсный центр) и на территории 
соответствующего муниципального образования (муниципальный опорный 
центр дополнительного образования); 

- организации и индивидуальных предпринимателей, 
заинтересованных в результатах профориентационной работы Республики 
Адыгея. 

3.2. Исполнительные органы субъектов Российской Федерации, 
осуществляющие государственное управление в сфере образования при 



участии во внедрении профориентационной программы регионального 
уровня на территории Республики Адыгея: 

− принимают решение о внедрении профориентационной 
программы Республики Адыгея; 

− принимают решение об уровне реализации ЕМП в 
общеобразовательных организациях Республики Адыгея; 

− обеспечивают обновление содержания профориентационной 
программы исходя из приоритетов, определяемых на основе документов 
стратегического планирования федерального уровня, уровня субъекта 
Российской Федерации и уровня муниципальных образований. 
координируют деятельность регионального оператора ЕМП; 
содействуют развитию материально-технической базы, инфраструктуры и 
кадрового потенциала организаций, реализующих направления ЕМП; 
реализует меры по обеспечению доступности профориентации для детей с 
различными образовательными потребностями и индивидуальными 
возможностями, в том числе для детей с ограниченными возможностями 
здоровья, детей, проявивших выдающиеся способности, детей, попавших в 
трудную жизненную ситуацию, детей из малоимущих семей, детей, 
проживающих в сельской местности и на труднодоступных и отдаленных 
территориях, детей-сирот; 

3.3. Функции Регионального оператора ЕМП: 
− организационная, методическая, экспертно-консультационная, 

информационная и просветительская поддержка участников отношений в 
сфере образования, обеспечивающая согласованное развитие и внедрение 
форм и методов профориентационной работы; 

− содействие распространению и внедрению лучших практик 
реализации направлений ЕМП для обучающихся Республики Адыгея, а 
также лучших практик других субъектов Российской Федерации; 

− обеспечение взаимодействия между участниками реализации 
профориентационной программы регионального уровня, в том числе 
реализация программы сотрудничества между различными организациями 
на уровне исполнительного органа соответствующего субъекта Российской 
Федерации, осуществляющего функции и полномочия учредителя. 

− разработка предложений по совершенствованию региональной 
системы профориентационной работы; 

− содействие привлечению общеобразовательных организаций, 
профессиональных образовательных организаций и образовательных 
организаций высшего образования, учреждений культуры и спорта, 
организаций реального сектора экономики и других организаций к 
реализации программы профориентационной работы; 

− обеспечение функционирования информационной страницы в 
социальных сетях (ВК) Регионального модельного центра; 



− информирование и просвещение родителей (законных 
представителей) детей в области развития дополнительного образования 
детей. 

3.4. Органы местного самоуправления при участии во внедрении 
программы профориентационной работы на территории соответствующего 
муниципального образования Республики Адыгея содействуют: 

- реализации мероприятий по внедрению ЕМП; 
- развитию инфраструктурных, материально-технических ресурсов  

и кадрового потенциала муниципальных организаций, осуществляющих 
профориентационную работу с обучающимися; 

3.5. Функции Центра дополнительного образования детей Республики 
Адыгея по развитию дополнительного образования в регионе - координация 
и осуществление организационной, методической, нормативно-правовой и 
экспертно-консультационной поддержки организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным 
программам в части обновления содержания и реализации мероприятий 
профессионального выбора в соответствии планом мероприятий Концепции 
развития дополнительного образования детей до 2030 года; 

3.6. Функции профессиональных образовательных организаций при 
участии во внедрении профориентационной программы в Республике 
Адыгея – содействие в организации и проведении мероприятий 
профессионального выбора, в том числе в рамках проекта Единая модель 
профориентации «Билет в будущее», а также развитие наставничества.   

3.7. Информация об организациях (органах), включенных в состав 
управленческой структуры программы профориентационной работы 
Республики Адыгея, может быть размещен на официальном сайте 
исполнительного органа субъекта Российской Федерации, 
осуществляющего государственное управление в сфере образования, в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Организационная структура реализации профориентационной 
программы Республики Адыгея включает организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по общеобразовательным программам 
среднего общего и основного общего образования, дополнительным 
общеобразовательным программам, профессиональные образовательные 
организации, а также организации содействующие реализации 
профориентационной программы (площадки проведения мероприятий 
профессионального выбора).   

 
Приложения: 
 
1. Дорожная карта внедрения и реализации программы 

профориентационной работы в Республике Адыгея. 
2. Календарь мероприятий профвыбора (фестивали (подключение 

онлайн), экскурсии, чемпионаты и т.д.) 



3. Перечень приоритетных профессий в Республике Адыгея (на основе 
прогноза Минтруда). 

4. Образцы договоров с организациями-партнерами. 
 

Дорожная карта внедрения и реализации программы 
профориентационной работы в Республике Адыгея 

 
Наименование 
мероприятия 

Срок 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Результат/итоговы
й 

документ/достижен
ие целевых 
показателей 

Обеспечение организационно-методических условий реализации ЕМП 
Реализация Единой 
модели 
профориентации 
«Билет в будущее» в 
Республике Адыгея в 
2025-2026 учебном 
году  

В течение года Министерство 
образования и науки 
Республики Адыгея 
(далее –МОиН РА), 
РЦ ДОД (далее - 
региональный 
оператор), 
муниципальные 
органы управления 
образованием 
(далее-МОУО), 
общеобразовательны
е организации 
(далее-ОО) 

Реализация 
профминимума в 
ОО Республики 
Адыгея 

Актуализация и 
утверждение перечня 
общеобразовательных 
организаций, 
участвующих в 
реализации 
профминимума в 
2025-2026 учебном 
году 

Август 2025 
года 

МОиН РА  Приказ МОиН РА, 
разделение на 
уровни реализации 
профминимума ОО 
в республике 

Назначение 
регионального 
оператора ЕМП 

до 10.01.2026 г МОиН РА Приказ МОиН РА 

Разработка 
регионального плана 
профориентационной 
работы на 2025-2026 
учебный год 

Август 2025 
года 

МОиН РА Систематизация и 
сопровождение 
профориентационно
й работы и 
профессионального 
самоопределения 
обучающихся 



Разработка КТП и 
материалов 
регионального 
компонента курса 
«Россия – мои 
горизонты» 

до 01.10.2025г АРИПК, 
региональный 
оператор 

Разработано не 
менее 2 уроков с 
региональным 
компонентом 

Совершенствование 
системы 
вертикального 
межуровневого 
управления 
внедрением 
профориентационной 
программы 
регионального уровня 

До конца 2025 
года 

МОиН РА,  
региональный 
оператор 

Сформирована 
межведомственная 
рабочая группа по 
реализации 
профориентационно
й программы 

Реализация курса 
внеурочной 
деятельности «Россия 
– мои горизонты» 

в течение 
учебного года 

МОиН РА 
 

Обеспечение 100 % 
охвата 
обучающихся 6-11 
классов курсом 
«Россия-мои 
горизонты» 

Реализация и 
обеспечение 
деятельности 
профильных 
предпрофессиональн
ых классов 

в течение 
учебного года 

МОиН РА, МОУО, 
ОО 

Способствование 
раннему 
самоопределению 
обучающихся 

Формирование 
перечня 
востребованных в 
регионе профессий в 
рамках 
межведомственного 
взаимодействия 
органов 
исполнительной 
власти РА, а также с 
учетом прогноза 
кадровой 
потребности на 
период до 2030 года 

май-июнь МОиН РА Сформированный 
перечень профессий 
в Республике 
Адыгея, приказ 
МОиН РА 

Разработка программ 
профессиональных 
проб в соответствии с 
Методическими 
рекомендациями и 
техническим 
заданием по 
разработке программ 
профессиональных 
проб 

май-июль Партнеры проекта 
Единая модель 
профориентации 
«Билет в будущее»  
на территории 
Республики Адыгея, 
региональный 
оператор 

Согласованные 
программы с 
Федеральным 
оператором проекта, 
МОиН РА  



Определение перечня 
площадок проведения 
региональных 
профессиональных 
проб 

Август- 
сентябрь 2025г 

МОиН РА, 
Региональный 
оператор. 

График проведения, 
фото, видео отчеты, 
отзывы, публикации 

Определение перечня 
площадок проведения 
региональных 
экскурсий 

август - 
сентябрь2025г 

МОиН РА, 
Региональный 
оператор. 

График проведения, 
фото, видео отчеты, 
отзывы, публикации 

Мониторинг 
организации и 
проведения 
профессиональных 
проб, экскурсий. 

октябрь-май 
2025-2026 г. 

региональный 
оператор 

Справка по итогам 
мониторинга 

Заключение 
договоров о 
сотрудничестве и 
совместной 
деятельности по 
профессиональной 
ориентации между 
образовательными 
организациями и 
предприятиями 
региона по 
реализации 
совместной 
деятельности по 
профориентации 
обучающихся, 
центром занятости 
населения, 
работодателями, 
центром психолого-
педагогической, 
медицинской и 
социальной помощи и 
др.) 

Август- 
сентябрь 2025 
г. 

Региональный 
оператор, ОО 

Увеличение числа 
сотрудничеств 
между 
образовательными 
учреждениями и 
работодателями, 
предприятиями и 
иными 
заинтересованными 
лицами 

Работа с родителями 
Участие школ во 
всероссийском 
профориентационном 
родительском 
собрании 

Сентябрь 2025, 
май 2026 г. 

МОиН РА, 
Региональный 
оператор 

Вовлечение 
родителей в 
процесс 
самоопределения и 
выбор будущей 
профессии их детей 

Проведение 
общешкольных 
профориентационных 
родительских 
собраний 

Сентябрь 2025, 
май -2026 г. 

МОиН РА, 
Региональный 
оператор 

Вовлечение 
родителей в 
процесс 
самоопределения и 
выбор будущей 
профессии их детей 



Привлечение 
родителей (законных 
представителей) к 
профориентационным 
мероприятиям для 
обучающихся ОО 

По 
согласованию 

ОО Вовлечение 
родителей в 
процесс 
самоопределения и 
выбор будущей 
профессии их детей 

Реализация мероприятий профессионального выбора 
Проведение 
профессиональных 
проб  

ноябрь -май 
2025-2026 г 

Региональный 
оператор 

Достижение целевых 
показателей 

Проведение 
индивидуальных и 
групповых 
профориентационных 
(карьерных) 
консультаций 

В течение года  ОО Выявление 
профессиональных 
склонностей 
обучающихся 

Проведение 
экскурсий  

октябрь -май 
2025-2026 г 

региональный 
оператор 

Достижение целевых 
показателей 

Проведение мастер-
классов в ДТ 
«Кванториум» 

октябрь -май 
2025-2026 г 

региональный 
оператор 

Достижение целевых 
показателей 

Организация 
профориентационных 
профильных 
лагерных смен  

Каникулярный 
период 

МОУО, ОО Способствование 
раннему 
самоопределению 
обучающихся 

Проведение иных 
профориентационных 
мероприятий с 
участием 
представителей 
предприятий, 
профессиональных 
образовательные 
организаций, центра 
занятости населения 
по вопросам 
профориентации; 
презентации 
профессий, 
востребованных на 
региональном рынке 
труда 

В течение года региональный 
оператор, ОО 

Формирование у 
школьников 
готовности 
к 
профессиональному 
самоопределению, 
ознакомление их с 
миром профессий 
и  
региональным 
рынком труда 

Организация участия 
обучающихся в 
региональных и 
муниципальных 
акциях «Ярмарка 
вакансий» 

В течение года МОУО, ОО Ознакомление 
обучающихся с 
миром профессий 
и  
региональным 
рынком труда 

Обеспечение 
реализации проекта 
по профессиональной 

В течение года  МОиН РА, МОУО, 
ОО, региональный 
оператор 

Достижение 
показателя  



ориентации учащихся 
6-11 классов 
общеобразовательных 
организаций ЕМП 
«Билет в будущее» в 
Республики Адыгея  

Организация профессионального обучения 
Заключение 
договоров о 
сотрудничестве по 
организации 
профессионального 
обучения с ФГБОУ 
ВО «МГТУ 

Октябрь 2025 
года  

Региональный 
оператор, ФГБОУ 
ВО «МГТУ» 

Договор о 
сотрудничестве  

Организация 
обучения в ЦОПП РА 

Каникулярные 
периоды 2025, 
2026 г. 

ЦОПП РА Выдача 
удостоверений о 
прохождении 
профессионального 
обучения 
государственного 
образца 

Заключение 
договоров по 
организации 
профессионального 
обучения 
обучающихся 
агротехнических 
классов 
Красногвардейского 
района с ГБПОУ РА 
«КАПТ» 

По 
согласованию  

МБОУ «Гимназия 
№ 1» 
Красногвардейского 
района ГБПОУ РА 
«КАПТ» 

Обучающиеся 
агротехнических 
классов получили 
удостоверения о 
прохождении 
профессионального 
обучения 
государственного 
образца 

Развитие и сопровождение профильных предпрофессиональных классов 
Организация 
обучения детей в 
профильных 
предпрофессиональн
ых класса 

В течение года МОиН РА, МОУО, 
ОО 

Способствование 
раннему 
самоопределению 
обучающихся 

Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ с 
профориентационно-значимым компонентом и организация соответствующих 

мероприятий регионального уровня 
Республиканский 
конкурс «Охрана 
труда глазами детей». 

январь-март 
2026 г. 

МОиН РА, 
Региональный 
оператор 

итоговый приказ 
МОиН РА 

Открытый заочный 
конкурс Республики 
Адыгея «Мир 
компьютерной 
графики». 

Февраль 2026 г. 

МОиН РА, 
Региональный 
оператор 

итоговый приказ 
МОиН РА 

«Кванто-олимпиада» 
для обучающихся 
Республики Адыгея. 

Март 2026 г. 
МОиН РА, 
Региональный 
оператор 

итоговый приказ 
МОиН РА 



Неделя науки и 
техники для детей и 
юношества. 

Апрель 2026 г.  
МОиН РА, 
Региональный 
оператор 

итоговый приказ 
МОиН РА 

Открытый конкурс 
Республики Адыгея 
PROКОСМОС. 

март – апрель 
2026 г. 

МОиН РА, 
Региональный 
оператор 

итоговый приказ 
МОиН РА 

Республиканского 
коллективно-
творческого дела 
«Дорогая сердцу 
книга о Победе»-2025 

апрель –май 
2026 г.  

МОиН РА, 
Региональный 
оператор 

итоговый приказ 
МОиН РА 

Республиканский 
фестиваль 
технического 
творчества и 
современных 
технологий «От 
мечты к открытиям» 

Май 2026 г. 

МОиН РА, 
Региональный 
оператор 

итоговый приказ 
МОиН РА 

Открытый заочный 
конкурс 
методических 
материалов для 
педагогических 
работников 
образовательных 
организаций 
Республики Адыгея 

июнь – июль 
2026 г. 

МОиН РА, 
Региональный 
оператор 

итоговый приказ 
МОиН РА 

Республиканские 
соревнования по 
пилотированию 
беспилотных 
летательных 
аппаратов «Дрон 
рейсинг Адыгея» 

Сентябрь 2025 
г.  

МОиН РА, 
Региональный 
оператор 

итоговый приказ 
МОиН РА 

Открытый 
республиканский 
медиа-фестиваль 
«МЕГА-БАЙТ» 

сентябрь – 
октябрь 2025 г. 

МОиН РА, 
Региональный 
оператор 

итоговый приказ 
МОиН РА 

Открытый 
дистанционный 
фестиваль «Машина 
Голдберга». 

октябрь-ноябрь 
2025 г. 

МОиН РА, 
Региональный 
оператор 

итоговый приказ 
МОиН РА 

Республиканский 
открытый заочный 
конкурс технического 
творчества «Мечты, 
меняющие мир. 
Транспорт 
будущего». 

ноябрь-декабрь 
2025 г. 

МОиН РА, 
Региональный 
оператор 

итоговый приказ 
МОиН РА 

Открытые конкурс 
Республики Адыгея 
по робототехнике 

ноябрь-декабрь 
2025 г. 

МОиН РА, 
Региональный 
оператор 

итоговый приказ 
МОиН РА 



«Технический 
запуск» 
Региональная 
конференция «Обмен 
опытом в 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность 
Республики Адыгея» 

Декабрь 2025 г. 

МОиН РА, 
Региональный 
оператор 

итоговый приказ 
МОиН РА 

Региональная заочная 
конференция «Опыт 
преодоления новых 
вызовов в системе 
образования» 

Декабрь 2025 г. 
- январь 2026 г. 

МОиН РА, 
Региональный 
оператор 

итоговый приказ 
МОиН РА 

Взаимодействие с ЦЗН и кадровыми центрами «Работа в России» 
Осуществление 
взаимодействия с 
ЦЗН, предприятиями, 
учреждениями СПО 

В течение года МОиН РА, ГБУ 
ДПО РА 
«Адыгейский 
республиканский 
институт 
повышения, 
региональный 
оператор. 

Сотрудничество в 
рамках реализации 
профориентационны
х мероприятий для 
обучающихся 
Республики Адыгея  

Обеспечение участия 
обучающихся в 
работе ярмарки 
вакансий ЦЗН с 
целью знакомства с 
учреждения ми 
среднего 
профессионального и 
высшего образования 
и рынком труда 

В течение года МОиН РА; 
ГБУ ДПО РА 
«Адыгейский 
республиканский 
институт 
повышения 
квалификации»,  
ЦЗН 

Формирование у 
школьников 
представления о 
различных 
профессиях 
или компетенциях в 
ходе практико- 
ориентированных 
мероприятий 

Организация работы 
по формированию 
карьерных треков с 
использованием 
ресурсов портала 
«Работа в России», 
агрегаторов вакансий: 
презентация 
возможностей 
портала 
регистрация 
студентов на портале 
организация 
тренингов 
использования 
возможностей 
портала 

В течение года МОиН РА; 
ГБУ ДПО РА 
«Адыгейский 
республиканский 
институт 
повышения 
квалификации», 
ЦЗН  

Формирование у 
школьников 
представления о 
различных 
профессиях 
или компетенциях в 
ходе практико- 
ориентированных 
мероприятий 

    



 
Региональный календарь мероприятий профессионального выбора 

 
Наименование 
мероприятия 

Срок 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Ссылка на ресурс 
с положением или 
на сайт 
организатора 

Курс внеурочной 
деятельности «Россия 
– мои горизонты» 
Республики Адыгея 

в течение 
года 

общеобразовательны
е организации 
субъекта РФ  

https://kb.bvbinfo.r
u 

Региональное 
мероприятие в 
рамках 
Всероссийского 
профориентационног
о форума 

 специалисты 
региональной 
команды  

онлайн 
подключение  

Всероссийский 
конкурс лучших 
профориентационных 
практик 

по графику региональный 
оператор 

https://kb.bvbinfo.r
u 

Региональный этап 
конкурса юных 
аграриев им. К.А. 
Тимирязева 

с 21 апреля 
по 18 
сентября 
2025 г. 

РЦ ДОД РА 
Алексеенко Елена 
Александровна 

https://t.me/rc_dod 

Дни открытых дверей 
системы СПО и 
ВУЗов 

По графику 
СПО и ВУЗов 

МОиН РА, ОО публикации в 
СМИ, на сайтах 
СПО и ВУЗов 

Организация участия 
обучающихся и 
педагогов во 
Всероссийском 
агродиктанте 

8-12 октября 
2025 года  

МОиН РА, МОУО, 
ОО  

публикации в 
СМИ, на сайте 
МОиН РА, 

Проведение 
тематической 
площадки для 
педагогов-
навигаторов и 
администраторов 
школ  

Август 2025 
года 

МОиН РА, 
Региональный 
оператор 

публикации в 
СМИ, на сайте 
МОиН РА, 
разработаны 
методические 
рекомендации 

Круглый стол для 
специалистов, 
курирующих 
вопросы 
профориентации в 
ОО 

Январь 2026 
года 

МОиН РА, 
Региональный 
оператор 

публикации в 
СМИ, на сайте 
МОиН РА, 
благодарственные 
письма, 
сертификаты 
участников 

Проведение 
общероссийских 
родительсих 
профориентационных 
собраний в ОО 

Сентябрь 
2025, май -
2026 г 

МОиН РА, 
Региональный 
оператор 

публикации в 
СМИ 

https://t.me/rc_dod


Организация и 
проведение 
регионального этапа 
чемпионата 
профессионального 
мастерства 
«Профессионалы»  

Февраль 2026 
года 
 

Минобрнауки 
Адыгеи, ГБПОУ РА 
«МПТ» 

публикации в 
СМИ, на сайте 
МОиН РА 

Проведение 
регионального 
чемпионата по 
профессиональному 
мастерству среди 
инвалидов и лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья 
«Абилимпикс» 

Апрель 2026 
года 
 

Минобрнауки 
Адыгеи, ГБПОУ РА 
«МИТ», ОО 

публикации в 
СМИ, на сайте 
МОиН РА 

Реализация 
федерального 
профориентационног
о проекта «Шоу 
профессий» (цикл 
онлайн-уроков 
«ПроеКТОриЯ») 

Региональны
й модельный 
центр, ОО 

В течение учебного 
года  

https://t.me/rc_dod 

Организация 
профориентационных  
уроков с 
использованием 
материалов 
платформы проекта 
«Билет в будущее» и 
онлайн-уроков 
«Шоу профессий» 

ОО В течение года  https://t.me/rc_dod 

 
 

Перечень наиболее востребованных и перспективных профессий 
на рынке труда Республики Адыгея 

(на основе прогноза Минтруда РФ) 
  

№ Профессии 
1.  Фармацевт 
2.  Фельдшер 
3.  Ветеринар 
4.  Инженер по эксплуатации зданий 
5.  Специалист по эксплуатации зданий и сооружений 
6.  Инженер-электроэнергетик 
7.  Ландшафтный дизайнер 
8.  Сити-фермер 
9.  Сити-менеджер 

https://t.me/rc_dod
https://t.me/rc_dod


10.  Агроном 
11.  Животновод 
12.  Ветеринарный фельдшер 

13.  Мастер общестроительных работ: бетонщик, каменщик, слесарь по сборке 
металлоконструкций, электросварщик ручной сварки 

14.  

Мастер отделочных строительных и декоративных работ: Маляр 
строительный, монтажник каркасно-обшивных конструкций, облицовщик-
плиточник, облицовщик-мозаичник, штукатур, резчик по камню, облицовщик 
синтетическими материалами 

15.  Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 

16.  Мастер слесарных работ: слесарь по ремонту строительных машин, слесарь по 
ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования 

17.  Мастер столярно-плотничных, паркетных и стекольных работ: столяр 
строительный, плотник, стекольщик, паркетчик 

18.  Мастер общестроительных работ: каменщик 
19.  Повар, кондитер 
20.  Сварщик 
21.  Учитель начальных классов (педагог начальных классов) 
22.  Воспитатель детских дошкольных учреждений (воспитатель детского сада) 

23.  Специалист по эксплуатации и ремонту сельскохозяйственной техники и 
оборудования 

24.  Технолог продуктов общественного питания массового изготовления и 
специализированных пищевых продуктов 

25.  Техник-технолог по пищевой промышленности (технолог пищевого 
производства) 

26.  Электромонтажник/Электромонтер 
27.  Электросварщик ручной сварки 
28.  Пожарный  
29.  Криминалист 
30.  Программист 
31.  IT-специалист 
32.  Менеджер по туризму 
33.  Технолог  
34.  Финансовый аналитик 
35.  Инженер -строитель 
36.  Инженер геодезист 
37.  Дизайнер одежды 

38.  БПЛА Старший авиационный механик по эксплуатации и ремонту планера и 
двигательных установок беспилотных летательных аппаратов 

39.  БПЛА Старший оператор беспилотных летательных аппаратов 
40.  Тракторист -Машинист сельскохозяйственного производства 
41.  Оператор информационных систем и ресурсов 

 
  



СОГЛАШЕНИЕ О ПАРТНЕРСТВЕ № __ 
 

_____________________                                                                              «__» _____2025 г. 
 

Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей 
Республики Адыгея», именуемое в дальнейшем «Региональный оператор», в лице 
директора Щербиной Натальи Анатольевны, действующей на основании Устава, с одной 
стороны, и __________________, именуем__ в дальнейшем «Партнер», в лице 
____________________, действующего на основании ______________, с другой стороны, 
в дальнейшем совместно именуемые Стороны, заключили настоящее соглашение (далее 
– Соглашение) о нижеследующем:  

 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1.1. Предметом Соглашения является объединение усилий Сторон для 
качественной подготовки, организации и проведения мероприятий в рамках проекта 
Единая модель профориентации «Билет в будущее» (далее – Проект), предусмотренных 
результатом организации профориентационных мероприятий, в том числе проведения 
профориентационной диагностики, среди обучающихся 6-11 классов с учетом опыта 
реализации проекта «Билет в будущее» федерального проекта «Профессионалитет» 
национального проекта «Молодежь и дети».  

1.2. Сотрудничество Сторон осуществляется в соответствии с принципами 
равенства Сторон, их добросовестности, защиты взаимных интересов, соблюдения 
применимых нормативных и иных правовых актов. 

1.3. Соглашение не предполагает получения Сторонами платы и иных 
предоставлений, влекущих прибыль или иную экономическую выгоду. Исполнение 
мероприятий Проекта осуществляется каждой из Сторон за счет собственных средств.  

1.4. Соглашение не налагает на Стороны каких-либо финансовых и материальных 
обязательств, Соглашение не является основанием для действий Сторон в качестве 
представителей или агентов друг друга, не является спонсорским, предварительным 
договором или соглашением о порядке ведения переговоров.  

 

2. ФОРМЫ СОТРУДНИЧЕСТВА 

2.1. В целях исполнения Соглашения Стороны могут осуществлять сотрудничество 
в следующих формах:  

   содействие друг другу по общим вопросам предмета сотрудничества; 
   отстаивание интересов друг друга по взаимосогласованным вопросам при 

взаимоотношениях с третьими лицами; 
   обмен информацией по вопросам, представляющим взаимный интерес; 
   создание совместных рабочих (совещательных, экспертных) групп; 
  направление своих представителей для участия в мероприятиях Проекта; 



   проведение совместных мероприятий (конференций, совещаний, выставок, 
акций, конкурсов, фестивалей, соревнований и иных); 

  совместная разработка проектов и инициатив по приоритетным направлениям 
деятельности, относящимся к области сотрудничества Сторон. 

— разработка и реализация совместных проектов, программ, планов мероприятий, 
обмен опытом, информационными, методическими и иными материалами.  

— размещение материалов о совместных проектах на официальных сайтах, 
порталах, платформах любой из Сторон. 

 
2.2. Сотрудничество Сторон может осуществляться также и в иных 

взаимосогласованных формах, регулируемых дополнительными соглашениями к 
данному Соглашению о Партнерстве. 

2.3.  Детальные условия совместно проводимых Сторонами мероприятий в рамках 
данного Соглашения могут быть согласованы в дополнительных соглашениях, 
составленных по форме Приложения № 1. 

2.4. Оперативное взаимодействие Сторон в целях выполнения настоящего 
Соглашения осуществляют: 

  со стороны Региональный оператор – __________________ 
  со стороны Партнера -________________ 
2.5. Стороны вправе в установленном законом порядке привлекать 

подведомственные, находящиеся в сфере их ведения предприятия и организации, либо 
назначать ответственных лиц для осуществления оперативного взаимодействия в рамках 
настоящего Соглашения. 
 

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ, ПОРЯДОК ЕГО ИЗМЕНЕНИЯ  
И РАСТОРЖЕНИЯ 

3.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания всеми Сторонами и 
действует до 31 декабря 2030 года. Соглашение автоматически продлевается на каждый 
следующий год, за исключением случая, когда хотя бы одна из сторон не позднее чем за 
месяц до истечения срока действия договора уведомит о его прекращении. 

3.2. Изменения Соглашения оформляются дополнительными соглашениями, 
которые подписываются всеми Сторонами и являются неотъемлемыми частями 
Соглашения. 

3.3. Каждая из Сторон вправе в одностороннем порядке расторгнуть Соглашение, 
известив не позднее, чем за месяц до дня его расторжения другую сторону. 
 

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 
4.1. Партнер обязан: 
4.1.1. Соблюдать и добросовестно исполнять все условия Соглашения. 
4.2. Партнер имеет право: 
4.2.1. Запрашивать и получать у Регионального оператора информацию о 

выполнении условий Соглашения.  
4.3. Региональный оператор обязан: 
4.3.1. Соблюдать и добросовестно исполнять все условия Соглашения. 



4.3.2. Прилагать усилия для оказания Партнеру информационной и 
организационной поддержки в целях реализации настоящего Соглашения. 

4.4. Региональный оператор имеет право: 
4.4.1. Запрашивать и получать у Партнера информацию о выполнении условий 

Соглашения.  
5. УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ 

5.1. В случае возникновения любых претензий и споров, связанных с Соглашением, 
Стороны принимают усилия для урегулирования противоречий путем консультаций и 
переговоров.  

5.2. В случае неурегулирования споров путем переговоров спор разрешается в 
установленном законодательством порядке. 
 

6. УСЛОВИЯ О КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ 
6.1. Стороны принимают на себя обязательство обеспечивать конфиденциальность 

информации, ставшей им известной друг от друга, их партнеров или сотрудников, в 
течение всего срока действия Соглашения и в случае его прекращения, если режим 
конфиденциальности информации установлен законодательством Российской 
Федерации (в том числе в отношении персональных данных, то есть любой информации, 
относящейся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому 
лицу), а также если другая Сторона сочтет разглашение информации нежелательным. 

6.2. Соответствующая Сторона несет предусмотренную законодательством 
ответственность за разглашение конфиденциальной информации, а также за убытки, 
которые могут быть причинены другой Стороне или третьим лицам в результате 
разглашения конфиденциальной информации или несанкционированного 
использования конфиденциальной информации в нарушение условий настоящего 
раздела, за исключением правомерных случаев раскрытия конфиденциальной 
информации (передача ее государственным органам, если такая обязанность 
предусмотрена законодательством Российской Федерации). 

 
7.  ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ 

7.1. При изменении наименования, адреса местонахождения или реорганизации, 
Стороны обязаны письменно в двухнедельный срок сообщить другой Стороне о 
произошедших изменениях. Такие извещения считаются автоматически изменяющими 
соответствующие положения настоящего Соглашения и должны быть оформлены и 
подписаны уполномоченным на то лицом. До получения соответствующего уведомления 
направленная корреспонденция и/или исполнение обязательства по адресам и 
реквизитам, указанным в настоящем Соглашении, считаются надлежащими 
(совершенными надлежащим образом). 

7.2. При размещении Стороной информации о совместно реализуемых 
мероприятиях Проекта в целях привлечения к участию в них детей и их законных 
представителей (родителей, опекунов, попечителей) такая Сторона обязаны направить 
другой Стороне для согласования примеры использования данной информации, 
фирменного стиля и логотипа на любых носителях. Если фирменный стиль содержит 
обозначения, которые зарегистрированы в качестве товарных знаков, Сторона-
правообладатель может предоставить другой Стороне право на использование товарного 
знака исключительно в целях, указанных в настоящем пункте. Согласование 



осуществляется через ответственных за оперативное взаимодействие Сторон, указанных 
в п. 2.4. 

7.3. Если какое-либо положение настоящего Соглашения будет признано судом 
или административным органом незаконным или недействительным, решение о его 
незаконности или недействительности считается частным и остальные положения 
Соглашения сохраняют свою полную силу и действие. 

7.4. После подписания настоящего Соглашения все предыдущие письменные и 
устные соглашения, переписка, переговоры между Сторонами, относящиеся к данному 
Соглашению, утрачивают юридическую силу. 

7.5. При реализации настоящего Соглашения Стороны обязуются соблюдать 
требования законодательства о защите персональных данных. 

7.6. Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 
8. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 
Региональный оператор 

ИНН : 
КПП : 
ОГРН : 
Юридический адрес : 
Банк ОТДЕЛЕНИЕ: 
Единый казначейский счет  
Казначейский счет  
БИК:  
Эл. почта:  
 
Директор 
 
_________________/_ ____________/ 

./ М.П. 

Партнер 

 

 

 

 

 

_________________/__________________/ 

  



 
Приложение № 1  

к Соглашению о партнерстве  
№ __ от _________ 

Ф О Р М А 
Дополнительное соглашение № ___ 

к Соглашению о партнерстве № ____ от ___________г 
(далее – «Дополнительное соглашение» и «Соглашение о партнерстве», 

соответственно) 
 

_________________                                                                               «____» ___________. 
Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей 
Республики Адыгея», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора 
Щербиной Натальи Анатольевны, действующей на основании Устава, с одной стороны,  
и __________________, именуем__ в дальнейшем «Партнер», в лице 
____________________, действующего на основании ______________, с другой стороны, 
в дальнейшем совместно именуемые Стороны, заключили настоящее Дополнительное 
соглашение к Соглашению о партнерстве о нижеследующем: 

1. На основании п. 2.2 и 2.3 Соглашения о партнерстве Стороны договорились о 
совместном проведении следующего мероприятия: ______________________________ 
(далее – Мероприятие). 

2. Основные условия проведения Мероприятия (дата, место, время, основные 
обязанности Сторон и т.д.): ____________________________. 

3. В рамках Мероприятия Партнер обязан организовать следующие 
профориентационные мероприятия: _________________________________________. 

4. В рамках Мероприятия Партнер обязан обеспечить возможность для посещения 
Мероприятия не менее _____________________________ в течение ________________. 

5. Обязанность и ответственность по обеспечению посещаемости участниками 
Мероприятия несет Региональный оператор. 

6. Другие условия: ___________________________________________________. 
7. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Дополнительным 

соглашением, Соглашение о партнерстве действует без изменений. 
8. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с даты подписания 

Сторонами. 
9. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в двух одинаковых 

экземплярах, по одному для каждой Стороны. 
10. Подписи Сторон: 
 

Региональный оператор 
Юридический адрес : 
ОГРН  
ИНН  
КПП  
ОКПО  
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ  

Партнер 
 
 
_________________/__________________/ 



Единый казначейский счет:  
Казначейский счет:  
БИК:  
Адрес электронной почты: 
Телефон: __________________ 
Факс: _____________________ 

 
Директор 

 
 __________/________________/ 
М.П. 
 

 
 
  



Дополнительное соглашение № ___ 
к Соглашению о партнерстве № ____ от ____.2025г. 

 
___________________         «____»_____ 2025 
г. 
 

Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей 
Республики Адыгея», именуемое в дальнейшем «Региональный оператор», в лице 
директора Щербиной Натальи Анатольевны, действующей на основании Устава, с одной 
стороны,  и __________________, именуем__ в дальнейшем «Партнер», в лице 
____________________, действующего на основании ______________, с другой стороны, 
в дальнейшем совместно именуемые Стороны, заключили настоящее Дополнительное 
соглашение к Соглашению о партнерстве о нижеследующем: 

1. На основании п. 2.2 и 2.3 Соглашения о партнерстве Стороны договорились о 
совместном проведении следующего мероприятия: Экскурсии (далее – Мероприятие). 

2. Основные условия проведения Мероприятия (дата, место, время, основные 
обязанности Сторон и т.д.): с ______. по ______.2025г., согласно расписанию, 
согласованного с региональным оператором проекта. 

3. В рамках Мероприятия Партнер обязан организовать следующие 
профориентационные мероприятия: Экскурсии. 

4. В рамках Мероприятия Партнер обязан обеспечить возможность для посещения 
Мероприятия не менее  ____ (________). Продолжительность мероприятия _____ минут. 

5. Обязанность и ответственность по обеспечению посещаемости участниками 
Мероприятия несет Региональный оператор. 

6. Другие условия: не менее ____________экскурсий за период 
7. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Дополнительным 

соглашением, Соглашение о партнерстве действует без изменений. 
8. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с даты подписания 

Сторонами. 
9. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в двух одинаковых 

экземплярах, по одному для каждой Стороны. 
10. Подписи Сторон: 
 

Региональный оператор 
ИНН  
КПП  
ОГРН  
Юридический адрес  
:ОТДЕЛЕНИЕ – НБ РЕСПУБЛИКА 
АДЫГЕЯ БАНКА РОССИИ 
УФК по Республике Адыгея (РЦ ДОД, 
л/с 20766У88800) 
Единый казначейский счет  
Казначейский счет  
БИК:  

Партнер 
 
 
_________________/__________________/ 



Эл. почта:  
 
Директор 
_________________/_ ____________/ 

М.П. 
 

 
  



 


